ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND

 Đức Phổ, ngày        tháng 3 năm 2024

V/v tăng cường công tác quản

lý, phòng ngừa đối với các vi

phạm pháp luật về pháo

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể thị xã;

- Công an thị xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự thị xã;

- 02 Đồn Biên phòng: Phổ Quang, Sa Huỳnh;

- UBND các xã, phường.

 Thời gian qua, các đơn vị, địa phương đã triển khai quyết liệt, hiệu quả các

giải pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm vi phạm pháp luật về pháo. Tuy nhiên,

qua theo dõi, tình hình vi phạm các quy định về quản lý, sử dụng pháo có chiều

hướng tăng từ cuối năm 2023 đến nay (từ ngày 15/12/2023 đến ngày 15/3/2024)

trên địa bàn thị xã xảy ra 06 vụ1; điển hình đã xảy ra vụ đối tượng chế tạo pháo trái

phép dẫn đến tai nạn làm chết người xảy ra ngày 09/02/2024 tại thôn Qui Thiện, xã

Phổ Khánh. Qua theo dõi cho thấy, mặc dù đã được các cơ quan chức năng các cấp

tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nội dung đa dạng về các tác hại do pháo gây ra,

các quy định của pháp luật liên quan đến pháo. Tuy nhiên, một số bộ phận người

dân nhất là lứa tuổi thanh, thiếu niên vẫn chưa nhận thức rõ về những tác hại do

pháo gây ra, một bộ phận khác vì lợi nhuận mà bất chấp thủ đoạn để tàng trữ, chế

tạo, mua bán trái phép nhằm thu lợi bất chính.

 Để chấn chỉnh tình trạng trên, phòng ngừa tai nạn và các vi phạm liên quan

đến quản lý, sử dụng pháo trên địa bàn, Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu:

 1. Thủ trưởng các phòng, cơ quan, ban, ngành thị xã

 Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị

định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý, sử

dụng pháo; Kế hoạch số 283/KH-BCĐ ngày 15/12/2023 của Ban Chỉ đạo Kiểm tra

và vận động, thu hồi vũ khí (VK), vật liệu nổ (VLN), công cụ hỗ trợ (CCHT) và

pháo thị xã Đức Phổ; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND thị xã

về tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn

thị xã Đức Phổ năm 2024; Công văn số 4055/UBND ngày 27/12/2023 của UBND

thị xã về tăng cường công tác quản lý, tuyên truyền, vận động thu hồi và phòng

1 Phổ Khánh: xảy ra 01 vụ nổ (do đang chế tạo pháo). Hậu quả: 01 người chết, 02 người bị thương; Phổ

Cường: Tàng trữ trái phép: 01 vụ, 01 đối tượng (thu giữ: 18kg pháo hoa nổ (49 ống/hộp)); Phổ Thạnh: Sản xuất, chế

tạo trái phép: 02 vụ, 02 đối tượng (thu giữ: 18 quả pháo nổ tự chế, 1,8kg nguyên liệu (dùng để chế tạo pháo) và các

phụ kiện để chế tạo pháo (27 vỏ pháo, 61 đoạn dây cháy chậm, 62 đoạn ống nhựa)); Phổ Văn: Mua bán trái phép: 01

vụ, 01 đối tượng (thu giữ: 35,3 kg pháo nổ); Phổ Nhơn: Sử dụng trái phép: 01 vụ, 01 đối tượng.

2

ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ

trợ và pháo trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

 2. Công an thị xã

 - Phối hợp với các ban, ngành, hội đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền,

phổ biến sâu rộng trong Nhân dân các quy định liên quan đến quản lý, sử dụng pháo;

hậu quả, tác hại và hình thức xử lý đối với các hành vi vi phạm về pháo. Đồng thời,

tổ chức tuyên truyền, phổ biến cá biệt cho các đối tượng có tiền án, tiền sự, các đối

tượng có biểu hiện nghi vấn hoạt động mua bán, vận chuyển, chế tạo, tàng trữ, sử

dụng pháo trái phép, các đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ bưu chính, chuyển

phát nhanh, các chủ tàu thuyền, ngư dân vùng biển, nhất là đối tượng thanh, thiếu

niên, học sinh và cho cam kết không sản xuất, chế tạo, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng

trái phép và tự giác giao nộp.

 - Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Công an xã, phường thực hiện đồng bộ các

biện pháp nghiệp vụ trong công tác đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm này

trên địa bàn quản lý. Trong đó, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời

phát hiện, bắt giữ và xử lý nghiêm các trường hợp sản xuất, mua bán, vận chuyển,

tàng trữ, sử dụng trái phép pháo, nhất là hành vi hướng dẫn chế tạo, mua bán, vận

chuyển pháo trái phép trên không gian mạng và qua đường bưu điện, dịch vụ chuyển

phát nhanh.

 - Phối hợp với các lực lượng có liên quan như: Bộ đội Biên phòng, Quản lý

thị trường,… tăng cường công tác phối hợp, tổ chức tuần tra, kiểm soát để kịp thời

phát hiện, bắt giữ và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về pháo theo quy định của

pháp luật.

 - Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu Chủ tịch UBND thị xã biểu dương,

khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác phòng

ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm vi phạm về pháo; đồng thời, tham mưu Chủ

tịch UBND thị xã phê bình, xử lý đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương buông

lỏng quản lý, thiếu kiên quyết trong chỉ đạo, để xảy ra tình trạng sử dụng pháo gây

hậu quả nghiêm trọng.

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã

 Phối hợp với các đơn vị có liên quan thường xuyên đưa tin, viết bài tuyên

truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về pháo đến các tầng lớp Nhân dân,

trong đó tập trung vào các đối tượng thanh, thiếu niên, học sinh, các hộ kinh doanh;

xây dựng, đăng tải các phóng sự, bài viết về tác hại của việc sử dụng pháo trái phép,

phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng và kết quả xử lý của các cơ quan

chức năng đối với các đối tượng có hành vi vi phạm về pháo.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo

dục thường xuyên thị xã, các Trường THPT trên địa bàn thị xã

 Tăng cường chỉ đạo tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản

lý, sử dụng pháo cho cán bộ, giáo viên, học sinh, nhất là những hành vi bị nghiêm

cấm; kịp thời trao đổi, cung cấp thông tin cho cơ quan Công an về những trường

3

hợp cán bộ, giáo viên, học sinh có vi phạm liên quan về pháo; đồng thời, tổ chức ký

cam kết giữa Ban Giám hiệu và phụ huynh học sinh trong việc quản lý, giáo dục

học sinh không tham gia chế tạo, sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng

trái phép pháo.

5. Đồn Biên phòng Phổ Quang, Đồn Biên phòng Sa Huỳnh

Tăng cường tuần tra, kiểm soát các tuyến, địa bàn trọng điểm, nhất là khu

vực bến cảng tàu thuyền thường xuyên ra vào... để kịp thời phát hiện, đấu tranh

với các hành vi vi phạm pháp luật về pháo.

  6. UBND các xã, phường

 - Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả chức năng quản lý Nhà nước về pháo

trên phạm vi địa bàn quản lý. Tăng cường tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân

giao nộp, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về pháo. Đẩy mạnh phong

trào “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc” gắn với vận động quần chúng Nhân dân

tích cực tham gia, phát hiện, tố giác với các hành vi vi phạm về pháo, củng cố, xây

dựng, nhân rộng các Mô hình tự quản như: Mô hình “Camera an ninh” tại thôn,

xóm.

 - Tổ chức cho các cơ quan, trường học, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hộ gia

đình, các cá nhân trên địa bàn ký cam kết không chế tạo, sản xuất, mua bán, vận

chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo.

 - Bố trí các “Điểm vận động giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo” đến địa bàn

cấp thôn, tổ dân phố.

- Kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có

cách làm hay, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện công tác này.

- Riêng UBND xã Phổ Khánh tổ chức họp kiểm điểm, nghiêm túc rút kinh

nghiệm, từ đó đề ra các giải pháp để phòng ngừa tai nạn về pháo trong thời gian

đến.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể thị xã, Chủ tịch

UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn tổ chức triển khai,

thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo

cáo UBND thị xã (qua Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Công

an thị xã) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- TT Thị ủy;

- TT HĐND thị xã;

- CT, PCT UBND thị xã;

- BTT UBMTTQ Việt Nam thị xã;

- Chánh, Phó Chánh VP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2024-03-22T09:13:45+0700

		2024-03-22T15:01:07+0700

		2024-03-22T15:01:07+0700

		2024-03-22T15:01:07+0700